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Abstrakt

Název: Technické a praktické vlastnosti peroneálních AFO ortéz

Cíle: Hlavním cílem této práce je získání teoretických znalostí o peroneálních

AFO ortézách a zjištění nabídky produktů na českém i zahraničním trhu,

které mohou pacientům po cévní mozkové příhodě a periferní paréze n.

peroneus usnadnit život.

Metody: Ve své práci jsem použila metodu systematické rešerše. Vycházela jsem z

dostupné české a zahraniční literatury, z elektronických zdrojů a materiálů

získaných v protetických firmách, většinou v podobě osobních konzultací.

Výsledky: Práce poskytuje ucelený přehled o peroneálních AFO ortézách a

vybraných onemocněních, které mají u pacientů trvalé následky v podobě

ochrnutí dolní končetiny. Práce se zabývá složitou problematikou výběru

konkrétních typů ortéz pro dané diagnózy, a to především podle materiálů

a použitých komponentů. Práce může být přínosem jak pro studenty oboru

Ortotik-protetik, tak i pro všechny odborné pracovníky, zabývajícími se

řešením následků foot-drop.

Klíčová slova: kotník, foot-drop, cévní mozková příhoda, nervus peroneus, ortotika,

peroneální ortéza

Abstract

Title: Technical and practical characteristics of peroneal AFO braces.

Objectives: The main objective of this thesis is to gain theoretical knowledge about the

peroneal AFO braces and to monitor the range of products on Czech as

well as foreign market, which can help the patients after stroke and

peripheral paresis of nervous peroneus make their lives easier.

Methods: I used the method of systematic research in my thesis. I based my thesis

on available Czech and foreign literature, electronic resources and

materials obtained in prosthetic companies, mostly in the form of personal

consultations.

Results: The thesis provides a comprehensive overview of peroneal AFO braces

and selected diseases which have permanent consequences for patients, in

the form of lower limb paralysis. The thesis deals with the difficult

problem of choosing specific types of braces for given diagnoses,

especially according to materials and used components. The thesis can be

beneficial both for students majoring in Orthotist-Prosthetist and for all

specialists engaged in resolving foot-drop consequences.

Keywords: ankle, foot-drop, stroke, nervous peroneus, orthotics, peroneal brace
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AFO Ankle-Foot Orthosis (hlezenní ortéza)

CMP cévní mozková příhoda

CNC Computer Numeric Control (číslicové řízení počítačem)

CNS centrální nervová soustava

COP Center Of Pressure (centrum tlaku)

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

FO Foot Orthosis

FES funkční elektrická stimulace

GRF Ground Reaction Force (reakční síla podložky)

GRAFO ground reaction ankle-foot orthosis (druh AFO)

HKAFO Hip-Knee-Ankle-Foot Orthosis (druh AFO)

K kontraktura

KK velká kontraktura

KAFO Knee-Ankle-Foot Orthosis

KO Knee Orthosis (kolenní ortéza)

OP omezený pohyb

PP polypropylen

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

S spazmus

SS silný spazmus

WHO Wrist-Hand Orthosis (světová zdravotnická organizace)
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci popisuji dostupné informace o peroneálních ortézách (Ankle-

Foot Orthosis - AFO), současné nabídce produktů na českém i zahraničním trhu, které

jsou indikované pro pacienty trpící diagnózou jako je paréza n. peroneus a cévní

mozková příhoda. Obě onemocnění se u pacienta mohou projevit tak, že nedokáže

provést optimální flexi v kolenním kloubu a dorzální flexi v hlezenním kloubu, jednak

kvůli oslabeným agonistickým svalům a také kvůli spastickým antagonistům. Aby mohl

pacient chodit, vyvine si určité typické kompenzační mechanismy pro pohyb postižené

končetiny a tím pak vzniká patologická chůze s elevací pánve a cirkumdukcí paretické

dolní končetiny (dále DK). Stav, kdy pacient z nějakého důvodu není schopen aktivně

flektovat v hlezenním kloubu nohu dorzálně, se v anglické literatuře označuje jako

„foot-drop”. V české literatuře se pak tento termín překládá jako tzv. syndrom padající

či přepadávající špičky. Díky ortotickým pomůckám můžeme ochrnutí do značné míry

efektivně kompenzovat.

V dnešní době ortotika nabízí širokou paletu ortéz a to jak v typech a jejich provedení,

tak i v oblasti materiálů. Právě díky dnešním moderním technologiím je pacientům

umožněno zlepšit celkovou kvalitu života a do určité míry i návrat k dřívějšímu způsobu

života. Špatný výběr pomůcky má pak negativní vliv jak na samotnou chůzi, tak i na

celkový stav pacienta. Proto je důležité pacientovi dobře navrhnout a vytvořit takovou

pomůcku pro dolní končetinu, aby jeho chůze byla efektivnější a mohl žít plnohodnotný

život.
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2 ONEMOCNĚNÍ

V současnosti se setkáváme s dvěma nejčastějšími onemocněními, které mají za

následek neschopnost provést dorsální flexi hlezenního kloubu. V anglické literatuře pro

tento syndrom existuje termín „foot-drop“, u nás překládán jako „přepadávající špička“.

Dále bývají často spastické plantární flexory hlezna, extenzory kolenního kloubu a

adduktory kyčelního kloubu. Mezi hlavní onemocnění způsobující „foot-drop“ patří

cévní mozková příhoda (CMP) a periferní paréza. n. peroneus, které si následně

popíšeme.

2.1 Periferní paréza n. peroneus

Periferní obrny vznikají při postižení periferních nervů, nervových pletení, kořenů a

předních rohů míšních, která ale nebývají tak častá. Nejčastější příčinou periferní parézy

je ischemicko-kompresivní nebo úrazové postižení periferních nervů, nervových pletení

či kořenů. (Kolář, 2009)

Parézy periferních nervů vznikají z důvodů metabolických, zánětlivých nebo i

hereditárních poruch. Nejčastěji k tomu dochází v rámci polyneuropatií. Většina

periferních nervů je smíšených a jsou tvořeny motorickými, senzitivními i vegetativními

vlákny. Při postižení smíšených periferních nervů nalézáme kromě motorického deficitu

většinou i senzitivní poruchy a také vegetativní příznaky. (Kolář, 2009)

Periferní paréza se projevuje poškozením periferních nervů. Jde o poruchu volní

hybnosti ve smyslu parézy či plegie vyskytující se v oblasti inervované příslušnými

motoneurony. U periferní parézy je snížený svalový tonus (hypotonie). Šlachově –

okosticové i exteroceptivní reflexy jsou nižší (hyporeflexie), ale můžou být i vymizelé

(areflexie). Svaly inervované postiženými motoneurony jsou v hypotrofii až atrofii. V

případě poškození přímo gangliových buněk se mohou v postižených svalových

skupinách objevit fascikulární záškuby. (Tyrlíková, 1999)

Porucha citlivosti může vzniknout i při poruše v oblasti kořenů, plexů a periferních

nervů a to kvůli poškození senzitivních vláken, které probíhají často v jednom svazku s

motorickými vlákny. (Tyrlíková, 1999)
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2.1.1 Anatomie nervů DK

N. ischiadicus dostává vlákna z kořenů L4 - S3 a je vydán z plexus sacralis. Je to

nejsilnější nerv lidského těla. V polovině stehna se dělí na dvě hlavní větve a to v n.

peroneus communis (fibularis communis) a v nervus tibialis. (Janda, 2004)

N. peroneus communis vydává větévky pro kloub kolenní, dále n. cutaneus surae

lateralis pro fibulární plochu lýtka, r. communicans peroneus, který po spojení s n.

cutaneus surae medialis vytváří n. suralis a pak se dělí v konečný n. peroneus

profundus a n. peroneus superficialis. (Janda, 2004)

N. peroneus profundus inervuje m. tibialis anterior, m. extensor digitorum longus a m.

extensor digitorum brevis, m. extensor hallucis longus a m. extensor hallucis brevis. Čití

obstarává na fibulární ploše palce a tibiální ploše druhého prstu. (Janda, 2004)

N. peroneus superficialis zásobuje nejprve motoricky oba mm. peronei, načež se dělí na

dvě konečné větve, které zásobují kůži dorza nohy a prstů mimo okrsek n. peroneus

profundus. (Janda, 2004)

N. peroneus communis se dělí na n. peroneus superficialis a profundus. N. peroneus

superficialis inervuje motoricky m. peroneus longus et brevis a senzitivně inervuje dolní

zevní část lýtka, dorzum nohy a 1. – 4. prst. N. peroneus profundus motoricky inervuje

extenzory přední strany bérce, drobné svaly dorza nohy a senzitivně malý prostor mezi


[…]


zapracování do bot a ortéz. Nabízejí se tři varianty. Měkká pěna s polypropylenovou

(PP) podložkou, měkká pěna bez PP podložky nebo mikrokorek bez podložky.

Měkká pěna s PP podložkou je doporučována při indikaci zachování odvalu chodidla

a při potřebě tenkého profilu vložky z důvodu úspory místa v obuvi. Kritériem

flexibility chodidla je pohyblivost v dolním hlezenním kloubu. Použití měkké pěny se

doporučuje u pohyblivé nohy až po nohu s částečnou kontrakturou. Nosná PP podložka

je stabilní, avšak ohybově elastická a nelze ji ale tvarovat za využití tepla. Tuto tence

vyfrézovanou vložku lze použít do konfekční obuvi, stabilní boty, ale také v kombinaci

s bandážemi či ortézami, jejichž je vložka Proprio součástí.

Měkká pěna bez PP podložky se doporučuje pacientům, u kterých chceme ponechat

možnost odvalu chodidla, ale místo PP podložky bude samotná vložka vlepena na

pevno do ortézy. Doporučení pro pohyblivou nohu či nohu s částečnou kontrakturou je

stejné jako u první varianty. Tento typ lze zapracovat podle sádrového otisku do
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individuálních AFO, kdy snímání sádrového negativu od pacienta probíhá na končetině

s Proprio vložkou.

Mikrokorek bez podložky se vybírá tehdy, pokud chceme maximálně ovlivnit pronaci

či supinaci nohy a je ho zapotřebí zapracovat pevně do ortézy. Kritériem flexibility

chodidla by měla být pohyblivost v dolním hlezenním kloubu. Použití mikrokorku je

vhodné u nohy s kontrakturou nebo se silnou částečnou kontrakturou. Noha je v ortéze

uložena se zafixovanou patou, postavenou ve statické stavební linii, která by se kvůli

prevenci otlaků neměla pohybovat.

V rámci péče o tyto vložky je doporučováno je prát v ruce při teplotě vody 30 °C nebo

je čistit vlhkým hadříkem. Nedoporučuje se jejich sušení na topení, neboť jim hrozí

deformace. Proprio senzomotorické vložky nejsou v plné výši hrazeny zdravotní

pojišťovnou. (Springer Aktiv, 2014)

Obr. 19: Ukázka vložky do boty Proprio® Neuro (springer-berlin.de)

8.7 MyGait

MyGait je přístroj na bázi funkční elektrické stimulace (FES) sloužící pro podporu

dorzální flexe hlezna při tzv. foot-drop. Tento systém se skládá z řídicí jednotky s

elektrodami připevněné na bérec a patního senzoru, kdy je k přenosu signálu využívána

technologie bluetooth.

Elektrický impulz z řídící jednotky umožní dorzální flexi hlezna ve správný okamžik,

čímž dochází k plynulejšímu, rychlejšímu a efektivnějšímu kroku.

Správný okamžik pro začátek stimulace dorzální flexe zajišťuje patní senzor, který při

odlehčení, během švihové fáze kroku, vyšle bezdrátový signál do elektrod situovaných
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v oblasti hlavičky fibuly, kde povrchově prochází n. peroneus inervující dorziflektory

hlezna.

Díky přesnému načasování impulzu a tím i dorzální flexe hlezna je pacientům

umožněna nejen plynulá chůze, ale i po schodech a nerovném povrchu. MyGait je

speciálně vhodný pro nácvik správného stereotypu chůze v průběhu časné rehabilitace.

Tento systém usnadňuje dorzální flexi hlezna u pacientů s foot-drop v důsledku

periferní parézy n. peroneus různé etiologie či při centrální parézy (tzv. syndromu

horního motoneuronu) následkem CMP, úrazů mozku, roztroušené sklerózy,

neurodegenerativních onemocnění nebo inkompletních poranění míchy.

Pro celodenní použití MyGait se doporučuje nabíjet stimulátor každou noc. V případě

potřeby lze pro úsporu energie přepnout přístroj do režimu spánku. Systém je také

odolný vůči povětrnostním vlivům. (Ottobock, 2017)

Obr. 20: MyGait Ottobock (ottobock.co.uk) Obr. 21: Detail patního senzoru (ottobock.co.uk)
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9 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala vybranými onemocněními, která mají za následek tzv.

foot-drop (přepadávající špičku nohy). Při léčbě cévní mozkové příhody a periferní

parézy je u pacientů velmi důležité podstoupit dlouhodobou fyzioterapeutickou péči,

která je jednou z nejdůležitějších částí rehabilitace. Bohužel regenerace poškozeného

nervu může trvat až několik let a proto by měla být fyzioterapeutická péče ucelená a

dlouhodobá.

V úvodu své práce jsem se zabývala častou indikací, která způsobuje pokles špičky

chodidla, tedy cévní mozkovou příhodu a periferní parézou n. peroneus. Dále jsem zde

lehce zmínila i kineziologii dolní končetiny a následně i kineziologii chůze.

Zhoršení chůze může mít neblahý dopad jak na fyzický stav pacienta, tak hlavně i na

jeho psychiku. U těžších forem onemocnění hrozí bohužel pacientovi omezená

soběstačnost při běžných denních aktivitách, což může v důsledku ztěžovat až

znemožnit návrat k původnímu zaměstnání a mít na pacienta i nepříznivý sociální

dopad. Ortézování se tak, jako forma rehabilitace, jeví jako velmi přínosné pro pacienta,

tak i pro celou společnost.

Přínosem mé práce je rešeršní zpracování poznatků z oblasti biomechaniky, výroby a

možností výběru hlezenních ortéz (Ankle-Foot Orthosis). Po celou dobu své práce jsem

se snažila vycházet z české i zahraniční literatury, která se zabývá efektem těchto

pomůcek, zpracováním problematiky foot-dropu a jeho následnou léčbou.

.
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