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Bakalářská práce práce splňuje obsahem i skladbou vytyčené cíle. V případě seznamu zdrojů použitých
obrázků bych doporučoval uvést i název a popis obrázku. Z hlediska úpravy by se dal text vylepšit
přesunem předložek a krátkých spojek z konce řádků. Studentce byla ponechána samostatnost při
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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ing. Pavel Černý, Ph.D.

Kateřina Nováková

Hlavním cílem této práce je získání teoretických znalostí o peroneálních AFO ortézách a zjištění nabídky
produktů na českém i zahraničním trhu, které mohou pacientům po cévní mozkové příhodě a periferní
paréze n. peroneus usnadnit život.

Technické a praktické vlastnosti peroneálních AFO ortéz
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